
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1905/2021
Tit./Fasc./Anno 3.10.2.0.0.0/10/2004

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE - AVVOCATURA
GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Autorizzazione  D.ssa  Mattea  Volpe,  Ing  Giuseppe  Scafiii  Fonti,
Sig.ra D'Alia Giuseppina a partecipare al corso ii formazione "Le possibilità
assunzionali  2021  e  le  moialità  ii  svolgimento  iei  concorsi  pubblici"  D.L.
44/2021)  erogato in  moialità  webinar  ia  PROMO P.A.  Foniazione  in  iata
28/04/2021 . Impegno ii spesa. CIG: Z563181941.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Giuseppe Scafiii Fonti.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Giuseppe Scafiii Fonti con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla
stessa.

Palermo, 27/04/2021
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

Pagina 1 di 4



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che: 

- con mail in iata 16/04/2021 assunta agli atti iell’Ente in iata 19/04/2021 al
prot. n. 23809,  questa Direzione Politiche iel Personale-Avvocatura ha preso
atto iella proposta formativa oferta ia PROMOP.A. Foniazione avente per
oggetto  “Le  possibilità  assunzionali  2021  e  le  moialità  ii  svolgimento  iei
concorsi  pubblici”  D.L.  44/2021),  con   costo iniiviiuale ii    €  190,00 con
l’applicazione ii una riiuzione iel 15% in caso ii iscrizione ii più persone;
- il corso, erogato in moialità webinar, in iata 28 aprile 2021, ialle 10,00 alle
13,00, come ia programma, illustrerà nel iettaglio la possibilità assunzionali
2021 e gli aspetti ii maggiore criticità nelle  proceiure per l’espletamento iei
concorsi  pubblici,  con  particolare  riferimento  alle  nuove  moialità  ii
iecentramento, velocizzazione e iigitalizzazione ielle proceiure concorsuali e
al Protocollo ii Funzione Pubblica per lo svolgimento ielle prove;
-  questa  Amministrazione  ha  recentemente  preiisposto  e  sottoposto  all’
approvazione iel  Siniaco Metropolitano il  Programma ii fabbisogno per il
triennio 2021/2023, che preveie la realizzazione ii un piano ii reclutamento
ii personale compatibile con l’aniamento ielle cessazioni che interverranno
nel triennio ii riferimento e con  l’efettiva iisponibilità finanziaria relativa
alla spesa iel personale.
- questa Direzione Politiche iel Personale-Avvocatura, iirettamente coinvolta
nell’espletamento  ielle  proceiure  ii  reclutamento,   ritenuta  utile  la
partecipazione al webinar previsto per il giorno 28 aprile p. v.  con mail in
iata 21/04/2021 prot. n. 24907 iel 23/04/2021,  ha  comunicato a  PROMO
P.A.  Foniazione  l’accettazione  iella  proposta  formativa   per  €  160,00  per
l’iscrizione ii tre unità ii personale.

Considerato che:
-  occorre  autorizzare  la  Dssa  Mattea  Volpe,  Ing.  Giuseppe   Scafiii  Fonti,
Sig.ra Giuseppina D’Alia, a  partecipare al corso ii formazione erogato  il  28
aprile 2021 in moialità webinar ia  PROMO P.A. Foniazione;

Considerato, altresi, che:  
- per la partecipazione ielle 3 unità  al corso ii cui trattasi, occorre impegnare
la somma ii  €  480,00 ;
-  la  spesa  ii  €  480,00  trova  copertura  finanziaria  nel  capitolo  119302/1
(conto  finanziario  U.01.03.02.04.004  ienominato  “acquisti  servivi  per
formazione obbligatoria”) nell’esercizio provvisorio 2021;
- ai sensi iell'art. 32 iel Regolamento, la proceiura ii aiesione ii cui alla
ieterminazione,  è  stata  registrata  all'ANAC  con  il  seguente  CIG:
Z563181941
Vista la L. R. 21 maggio 2019, n. 7
Vista la L. R. 23/98;
Vista la L. R. 30/00;
Visto il D. Lgs. 267/00 come integrato ial recente D. Lgs. 126/14
Visto l’art.163 iel TUEL come corretto ei integrato iel D. Lgs. 118/2011 e
s.m.i.;
Visto  l’art.  183  TUEL  come  corretto  ei  integrato  iel  preietto  D.  Lgs.

Pagina 2 di 4



118/2011 e s.m.i.;
Visto l’art. 4, comma 2° D.to L.gs 165/01;

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione iella
spesa rispetta pienamente al principio 5.2

Visto il principio contabile generale n. 17 iella competenza economica ii cui
all’allegato  n.  1  al  D.Lgs.  118/2011  nonché  il  principio  applicato  iella
contabilità economico patrimoniale ii cui all’allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011;

Visto il  Decreto-Legge  22  marzo  2021,  n.  41  con  il  quale  il  termine  ii
approvazione iel Bilancio ii Previsione iegli enti locali 2021 è stato iiferito
al 30/04/2021 ei è stato autorizzato l'esercizio provvisorio sino alla meiesima
iata;

Ritenuto  che la spesa scaturente ialla presente ammontante ai  € 480,00 ha
esigibilità  nel  2021 e  iovrà  assumersi  nell’esercizio  provvisorio   ai  sensi
iell’art. 163 commi 1 e 3  e 5 iel TUEL in quanto trattasi ii spesa ierivante
ia obblighi ii legge per evitare che siano arrecati ianni patrimoniali certi e
gravi  all’Ente;  in  particolare  la  stessa  iovrà  fare  scaturire  le  seguenti
transazioni elementari ai sensi iell’art. 5 iel D. Lgs. 118/2011 sui seguenti
coiici iei conti integrato:

ESERCIZI
O

IMPORTO CAP/ART. MISSIONE
PROGRAMM

A
TITOLO

P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRI

M.

2021 € 480,00
119302

/1
1 11 1 1 3 2 4 4 2 1 2 1 4 4

· Verificata la congruità ei obbligatorietà iella spesa;

P R O P O N E

Che si aiotti il seguente provveiimento

1. ii preniere atto iella proposta formativa oferta ia PROMOP.A.
Foniazione avente per oggetto “ Le possibilità assunzionali 2021 e
le moialità ii svolgimento iei concorsi  pubblici”  (D.L. 44/2021)
assunta agli atti iell’Ente in iata 19/04/2021 al n. ii prot. 23809.

2. preniere atto che il costo iniiviiuale per la fruizione iel webinar
in iata 28/04/2021,    ammonta ai  € 190,00 con l’applicazione ii
una riiuzione iel 15% in caso ii iscrizione ii più persone;

3. ii iare atto che  con mail in iata 21/04/2021 prot. n. 24907 iel
23/04/2021, questa  Direzione  ha  comunicato  a  PROMO  P.A.
Foniazione  l’  accettazione  iella  oferta formativa  per  €  160,00
esente  IVA,  a  partecipante,  per  l’iscrizione  ii  tre  unità  ii
personale; 

4. ii afiiare per mezzo ii proceiura ii afiiamento iiretto e per le
motivazioni espresse in premessa, ai sensi iell’art.  1, comma 2,
lett. a), iella L. 120/2020, alla PROMO P.A. Foniazione  con seie
in Viale Gaetano Luporini, 57 Lucca - P.I. 01922510464- il servizio
sopra citato;

5. ii autorizzare la Dssa Mattea Volpe, Ing. Giuseppe  Scafiii Fonti,
Sig.ra  Giuseppina  D’Alia, a  partecipare  al  webinar  che  sarà
erogato  ia  PROMO  P.A.  Foniazione  in  iata  28/04/2021  ialle
10.00 alle 13.00;  

6. ii  impegnare,  la  somma  €  480,00  sul  capitolo  119302/1  (conto
finanziario  U.01.03.02.04.004),  ienominato  “acquisto  ii   servizi

Pagina 3 di 4



per  formazione  obbligatoria”,  iell’esercizio  provvisorio  2021
assegnato al Centro ii spesa “Direzione Politiche iel Personale -
Avvocatura”.

7. ii  iare  atto  che  si  proceierà  con  successivo  provveiimento,  a
liquiiare e pagare alla  PROMO P.A. Foniazione    la somma ii €
480,00  a  ricevimento  iella  fattura  intestata  all’Ente  (coiice
iientificativo  iella  Direzione:  C68LJZ),  esente  ia  IVA  ai  sensi
iell’art.10 iel DPR 633/72, giusto richiamo iell’art.14 comma 10
iella L537/93, e trasmessa a fine lavori.

8. ii trasmettere il presente provveiimento alla Direzione Ragioneria
Generale, per gli aiempimenti ii competenza.

Notificare  il  presente  provveiimento  alla  PROMO  P.A.  Foniazione-
iniirizzo e-mail info@promopa.it

      

Il Responsabile di U.O. e del Procedimento
Dott. Giuseppe Scafiii Fonti

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

Pagina 4 di 4



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico-fnanziaria - Gestione Patrimoniaee

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 1526 del 27/04/2021

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE - AVVOCATURA

Oggetto:  Autorizzazione  D.ssa  Mattea  Voepe,  Ing  Giuseppe  Scafiii  Fonti,
Sig.ra D'Aeia Giuseppina a partecipare ae corso ii formazione "Le possibieità
assunzionaei  2021 e  ee  moiaeità  ii  svoegimento iei  concorsi  pubbeici"  D.L.
44/2021)  erogato  in  moiaeità  webinar  ia  PROMO P.A.  Foniazione  in  iata
28/04/2021 . Impegno ii spesa. CIG: Z563181941.

VISTO: si attesta ea regoearità contabiee e ea copertura fnanziaria ieeea spesa
ai sensi ieee’art. 183, comma 7, iee D.Lgs. n.267 iee 18/08/2000.

Progr. 949
OgSpe 439
Imp 1074

Paeermo, 05/05/2021

 Ie Ragioniere Generaee 
Dott. Massimo Bonomo

Documento proiotto in originaee informatico e frmato iigitaemente ai sensi ieee'articoeo 20
iee Decreto eegiseativo n.82/2005 e successive moiifcazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
ieee'Amministrazione Digitaee' 


	P R O P O N E

